
EVALUACIÓN PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL 

MUNICIPIO DE COGUA, CUNDINAMARCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMILO EDUARDO GONZALEZ OLMOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERIA JULIO GARAVITO 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

ESPECIALIZACIÓN EN RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE 

BOGOTÁ D.C. 

2017 



EVALUACIÓN PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL 

MUNICIPIO DE COGUA, CUNDINAMARCA 

 

 

 

 

 

 

TRABAJO DE GRADO PARA OPTAR AL TÍTULO DE ESPECIALISTA EN 

RECURSOS HIDRÁULICOS Y MEDIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

JAIRO ALBERTO ROMERO ROJAS 

DIRECTOR 

 

 

 

 

 

 

 

ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERIA JULIO GARAVITO 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 
[...]
Asesoría y Control, Comisaría de Familia, Dirección de Deportes, Centro Cultural, 

Inspección de Policía, Umata, Centro de Salud, Concejo Municipal, Personería, 

Albergue de Niños, Jardín Infantil Preescolar, Colegio Departamental Las Villas para 

Educación Básica Primaria y Secundaria, Colegio Cooperativo para Educación 

Básica Secundaria y Vocacional, Parque Principal, Parques Infantiles en los Barrios 

San Antonio, Carpintero y San José, Campos Deportivos en Las Villas y en el Barrio 

San José, Plaza de Mercado, Matadero Público, Iglesia, Casa Cural, Granja 

Agropecuaria, Plaza de Ferias, Lavadero de Vehículos, Restaurantes Típicos, Caja 

Popular Cooperativa, Terminal de Transporte en el Parque Principal, Centro de 

Educación Especial, Concha Acústica y algunas entidades de carácter nacional 

como el Juzgado Promiscuo Municipal, la Registraduría, Telecom, Oficinas de 

Correo, Comando de la Policía, Hogares de Bienestar Familiar, Emisora Local, 

Empresa de Transportes, Defensa Civil. 

En el casco urbano se presenta un sector considerado como zona de alto riesgo por 

inundación, éste se localiza sobre la Quebrada San Antonio o Padre Otero, en un 

tramo comprendido desde la Cra 7ª con cruce de esa quebrada, hasta el puente de 

la Cra 4ª en un tramo de 450 metros. 

El espacio público está conformado por todos los inmuebles públicos y los 

elementos arquitectónicos que los conforman, el uso pertenece a todos los 

habitantes y su disfrute se hace en forma colectiva, tales como inmuebles públicos 

de la Nación, del Departamento o del Municipio, las calles, las carreras, avenidas, 

peatonales, carreteras, caminos, camellones, puentes, plaza de mercado, plaza de 

ferias, campos deportivos, concha acústica, salones culturales, patios, plazoletas, 

andenes, zonas verdes, separadores, bermas, sardineles, zonas de cesión al 

municipio, ríos, quebradas, nacimientos de agua, los terrenos de reserva forestal y 

protección de las cuencas, el alcantarillado, parques infantiles. 

En la figura No. 8 se muestra la distribución espacial de los usos del suelo en el 

municipio de Cogua. 

 

 

 

 

 



 
 

33 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

Figura 8. Usos del suelo Cogua 

 

Fuente: Alcaldía Municipal Cogua 

 ESTADO SANITARIO ACTUAL 

4.8.1. ACUEDUCTO 

El sistema actual de abastecimiento del acueducto, proviene de un sistema regional 

que se abastece del rio Neusa aguas abajo del embalse, su capacidad de captación 

para el acueducto regional es del orden de los 330 l/s; la línea de conducción a la 

planta de  tratamiento potable regional que consta con dos (2) PTAP, estructuras 

convencionales de tratamiento la primera PTAP convencional de capacidad de 

190l/s y la segunda compacta de 140l/s. 

El proceso es compartido con los otros municipios como son Zipaquirá y Nemocón 

y cada uno de ellos se encarga de la distribución de dicho sistema. Cuenta además 

con un tanque de distribución de 675 m3. 

La cobertura hídrica  que corresponde al área ocupada por el sector del embalse de 

Neusa correspondiente a Cogua que ocupa el 8% (72 has) del total del embalse de 

900 has. Actualmente se utiliza como área de recreación ecoturística y está 

administrada por la CAR, predominan los pinos 



 
 

34 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

4.8.1.1. Red de Distribución  

La totalidad del sector urbano de la población del incluyendo el barrio san José, la 

granja y algunos sectores veredales, como el de san Antonio en la vereda 

Rodamontal, Susagua parte baja, Robayo en la misma vereda y el sector ojo de 

agua en la vereda de Neusa, cuenta con servicio de agua tratada, la cual proviene 

del acueducto regional y que se comparte con Zipaquirá y Nemocon. 

Las plantas de tratamiento potable se encuentran ubicadas cerca del alto de la cruz 

en la vereda el Neusa de allí salen en tuberías separadas para Zipaquirá en 

diámetro de 14” en A.C y PVC, para Nemocon en tubería de PVC diámetro de 6” y 

para Cogua en diámetro de 8” y 6” en A.C y PVC, y cada una con sus respectivas 

válvulas de control. 

Para Cogua sale de la planta una tubería en A.C de diámetro de 8” hasta el alto de 

la cruz donde se encuentra construido un tanque de almacenamiento de 400 mts3, 

de allí sale y es conducida al sector del casco urbano en diámetro de tubería de 6” 

PVC hasta el potrero de las mercedes en el sector urbano en donde se encuentran 

construidos tres tanques de compensación de 100.70 y 16 mts3 los dos primeros 

tanques alimentan la parte urbana, de allí sale una tubería en diámetro de 6” PVC y 

una de 2” en PVC que lleva el agua al sector san Antonio; y del tanque de 16mts3 

se desprende tubería en diámetro de 3” de PVC que lleva el agua a la vereda 

Susagua parte baja. 

Antes de la entrada a los tanques se desprende un ramal en tubería de PVC 

diámetro de 2” que conduce el agua a un pequeño tanque de 9 m3 y de allí se 

distribuye a los ramales que lleva el agua hacia el barrio la granja y el sector Robayo 

en la vereda Susagua parte alta. 

También en el sector de la planta se encuentran algunos usuarios que reciben el 

servicio de agua tratada mediante un sistema de bombeo que lleva el agua hasta el 

tanque ubicado en la parte alta de la misma y de allí se distribuye por gravedad 

hacia los 12 servicios que hay en el lugar. 

Además de la tubería de salida hacia Cogua se desprende otro ramal en PVC 

diámetro 3” que lleva el agua hacia el sector ojo de agua en donde se encuentra un 

pequeño tanque y un sistema de bombeo que lleva el agua hacia una loma en la 

parte alta del sector, en donde se encuentra construido un tanque y de allí se 

distribuye para 45 servicios. 

El sistema cuenta con una extensión de 16885mts en diámetros comprendidos entre 

8” a 1”, distribuido en casco urbano y también en sectores rurales (sector donde se 

presenta el mayor índice de pérdidas no contabilizas por carencia de medición). 

Las presiones son variables y oscilan del orden del 10 a 50 m.c.a. El catastro de 

redes esta digitalizado lo que permite acciones de operación y mantenimiento. La 



 
 

35 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

cobertura del sistema en la zona urbana es del orden del 99.5% y en la zona rural 

de 85.4%. 

El consumo facturado según datos suministrado por la empresa acueducto de 

alcantarillado del municipio es de 400.000 m3/año. 

4.8.2. ALCANTARILLADO 

El casco urbano del municipio de Cogua cuenta con alcantarillado combinado en un 

orden del 35% y alcantarillado separado en un orden del 65%.La cobertura del 

servicio de alcantarillado en la zona urbana llega al 95%y en la zona rural del 33%; 

el sistema opera por gravedad y la operación y mantenimiento es efectuada por la 

oficina de servicios públicos de la alcaldía. 

4.8.2.1. Red de Alcantarillado 

El sistema de alcantarillado sanitario posee una longitud de 12.7 km, y el 

alcantarillado de 7.9 km para un total de redes de 20.6 km y 326 pozos de 

inspección. 

El sistema de alcantarillado del casco urbano del Municipio de Cogua el 35% es 

sanitario y el 65% es combinado. El sistema trabaja por gravedad y se compone por 

una red de colectores principales en diámetro de 8” a 44” para una longitud total del 

sistema de 12.718 m; de los cuales consta con 3 interceptores que transporta las 

aguas residuales del casco urbano a la PTAR. 

Los colectores se encuentran construidos en tuberías de gres, concreto, e 

instalaciones recientes en tubería Novafort, con diámetros desde 8” a 44”. 

Existen 151 pozos de inspección construidos en ladrillo común, los cuales varios 

presentan filtraciones y estado regular. 

 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES  

La planta de tratamiento se encuentra localizada en el sector sur –occidente del 

casco urbano salida hacia la vía central a Chiquinquirá o Bogotá, su localización es: 

Al Norte coordenadas 1050643.024 y este 10111106.226, sobre la cota 

2606.24snm. 



 
 

36 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

5. COMPONENTES PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES 

La planta de tratamiento de aguas residuales del municipio de Cogua se proyectó 

en dos fases, la primera ya construida, se encuentra proyectada hasta el año 2025, 

trata las aguas residuales aportadas por 8402 hab, y su caudal de diseño es 48,37 

l/s en pretratamiento y de 16,44 l/s en  tratamiento secundario. 

Figura 9. Diagrama de Flujo Planta de tratamiento de Aguas Residuales Cogua 

 



 
 

37 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

Figura 10. Esquema planta de tratamiento de aguas residuales Cogua 

 

 

Fuente: Consorcio Ambiental Cogua 

   TRATAMIENTO PRIMARIO 

Existe una cámara de llegada de los emisarios, un sistema de cribado, dos canales 

desarenadores, y un vertedero de alivio. 

Pretratamiento 

Reactor (ZO) 
Sedimentador 

Secundario 

Filtro Banda 

Tanque de Contacto 



 
 

38 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

Figura 11. Cámara de llegada y sistema de cribado 

 

Figura 12. Desarenador 

 

 AFLUENTE DE LLEGADA –AFORADOR Y CARCAMO DE BOMBEO. 

De los  desarenadores, sale una interconexión hacia un canal rectangular, el cual 

lleva incorporado una canaleta PARSHALL para el aforo de caudal, y se integra con 

un sensor ultrasónico de nivel. 

Existe una estación elevadora o cárcamo de bombeo de cabecera principal, a la 

cual se le une un tanque de compensación, para la repartición del gasto al zanjón 

de oxidación. 

Vertedero 

de alivio 



 
 

39 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

Figura 13. Canal aforador, estación de bombeo y tanque de compensación 

 

 

 TRATAMIENTO SECUNDARIO 

El tratamiento secundario se realiza mediante el procedimiento biológico de lodos 

activados de aireación extendida, sistema zanja de oxidación(ZO); en esta unidad 

principal se produce la degradación de la materia orgánica por parte de los 

microorganismos, en el cual se efectúa la remoción del sustrato (materia orgánica), 

mediante el crecimiento de la biomasa, dentro de este mismo componente se 

elimina la parte nitrogenada a través de un proceso anóxico, ya que dentro del 

reactor se realizan dos etapas, una es aerobia, en la que  se transforma el nitrógeno 

amoniacal y orgánico a nitrato, y luego en la etapa anóxica se elimina el nitrógeno 

mediante desnitrificación. 

El sistema de aireación es proporcionado por aireadores de tipo de superficie 

(cepillos) los cuales deben mantener el oxígeno necesario para degradar la materia 

orgánica; estos elementos mecánicos producen suficiente potencia para proveer la 

circulación y mezcla del licor e impedir su sedimentación. La agitación homogeneiza 

la mezcla de los flóculos bacterianos del agua residual. 



 
 

40 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

Después de pasado un tiempo suficiente de contacto dicho flujo es evacuado a un 

sedimentador secundario con el objeto de clarificar el agua. Un porcentaje del lodo 

sedimentado se recircula al reactor ZO para mantener una concentración suficiente 

de biomasa activa. los excedentes de los lodos secundarios se evacúan al sistema 

de deshidratación (filtro banda). 

Figura 14. Reactor (Zanja de oxidación) 

 

 

 SEDIMENTADOR SECUNDARIO 

Esta es una estructura de tipo circular, tiene la forma de un embudo grande en la 

cual se efectúa la decantación del lodo activado. El agua clarificada es evacuada 

por rebose hacia el tanque de desinfección; y los lodos que se sitúan en el fondo de 

esta estructura, una parte es recirculada al reactor de lodos activados y el excedente 

hacia el sistema de deshidratación de lodos. 



 
 

41 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

Figura 15. Sedimentador Secundario 

 

 

 TANQUE DE CONTACTO 

La función de esta unidad es eliminar los coliformes presentes en el efluente 

proveniente del sedimentador secundario. En él se aplica cloro para destruir los 

organismos patógenos, de acuerdo a la dosificación de descarga proyectada. 

 



 
 

42 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

Figura 16. Tanque de Contacto 

 

 

 DESHIDRATACIÓN Y DISPOSICIÓN DE LODOS 

Se emplea un medio mecánico llamado filtro banda, que está conformado por un 

arma zoom en el cual van incluidos internamente y conectados entre sí bandeja de 

acumulación y descarga por bandas conjugadas a través de las cuales el lodo 

proveniente del sedimentador secundario es deshidratado; posterior a este 

tratamiento los lodos son dispuestos en un tanque de almacenamiento para ser 

evacuados al relleno sanitario del municipio. 

Figura 17. Caseta de filtro Banda y tanque de disposición de lodos 

 



 
 

43 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

 LABORATORIO 

La planta de tratamiento cuenta con un cuarto para laboratorio de análisis de calidad 

de agua, sin embargo el laboratorio no se encuentra dotado de los equipos e 

instrumentos suficientes para realizar el control de calidad de los procesos de 

potabilización del agua. 

Las mediciones de laboratorio exigido en el RAS 2000 y su cumplimiento en el 

laboratorio de la planta se muestran a continuación: 

Tabla 4. Mediciones de laboratorio exigidas en el RAS 2000 

MEDICIÓN CUMPLE 

Lluvia o código para condiciones de tiempo OK 

Temperatura del aire OK 

Temperatura de las aguas residuales OK 

Caudal OK 

Volumen de solidos sedimentables NO 

Turbiedad NO 

pH NO 

Cantidad de lodos crudos y secos OK 

OD en el tanque de aireación OK 

Recirculación y cantidad de lodos residuales OK 

Cantidad de material de las rejillas y desarenadores OK 

Consumo de electricidad OK 

Consumo de productos químicos, combustibles y agua OK 

Control de la DBO5 y DQO NO 

Control de SST NO 

Contenido de Nitrógeno NO 

Contenido de Fósforo NO 

Control de CF NO 

Periodos de trabajo de las máquinas OK 

Observación de los cuerpos receptores OK 

 ESTRUCTURA DE VERTIMIENTO 

La planta de tratamiento cuenta con una estructura de vertimiento compuesta por 

un disipador de energía escalonado, y una protección con concreto ciclópeo con el 

fin de evitar la erosión aguas abajo del vertimiento. 



 
 

44 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

Figura 18. Estructura de Vertimiento 

 

 

 

 



 
 

45 
Camilo Gonzalez Olmos  

Especialización en Recursos Hidráulicos y Medio Ambiente 

6. CONDICIONES DE DISEÑO Y OPERACIÓN 

En la tabla 5, se presentan las características de la planta de tratamiento de aguas 

residuales de Cogua, relacionando los valores de operación y los criterios de 

cumplimiento según el RAS 2000 para un caudal de operación de 48,37 l/s en 

pretratamiento y de 16,44 l/s en los procesos de tratamiento secundario, 

desarrollando una revisión al documento Optimización y Mejoramiento de la Planta 

de tratamiento de Aguas Residuales PTAR del Municipio de Cogua, Cundinamarca, 

elaborado por el CONSORCIO AMBIENTAL COGUA (2014) 

Tabla 5. Características planta de tratamiento de aguas residuales de Cogua 

UNIDAD PARÁMETRO 
VALOR DE 

OPERACIÓN 
CRITERIO RAS 2000 CUMPLE 

CRIBADO 

Espaciamiento 30mm y 20 mm Manuales 15 - 50mm OK 

Vel min aproximación 0,3 m/s Manuales 0,3-0,6 m/s OK 

Vel min entre barras 0,4 m/s Manuales 0,3-0,6 m/s OK 

Perdida de carga 20 cm <= 75cm OK 

DESARENADOR 
Vel mínima del agua 0,20 m/s 0,2 - 0,4 m/s OK 

Cantidad 2 mínimo 2 unidades OK 

SEDIMENTADOR 
SECUNDARIO 

Tiempo de retención 2,9hr > 1 hora OK 

Profundidad 4,5 m 2 - 5 m OK 

Capa de lodos 100 cm 30 - 45 cm OK 

TANQUE DE 
AIREACIÓN 

Profundidad de liquido 3,50 m 3,05 - 4,57 m OK 

Borde libre  40 cm > = 40 cm OK 